
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός πράξεων, ύψους και διαδικασίας 
χρηματοδότησης της Ανώνυμης Εταιρείας με την 
επωνυμία «Διαχειριστής του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.)», 
μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 56/2021 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολάου, 
που αφορά σε οριοθέτηση θέσης στάθμευσης 
ΑμεΑ επί της οδού Γουρνιών, εντός σχεδίου πόλε-
ως Αγίου Νικολάου Π.Ε. Λασιθίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/98830/1514 (1)
Καθορισμός πράξεων, ύψους και διαδικασίας 

χρηματοδότησης της Ανώνυμης Εταιρείας με την 

επωνυμία «Διαχειριστής του Ελληνικού Δικτύου 

Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε)», 

μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα», Α’ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Την υπό στοιχεία Υ 33/2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς Τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 4198).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων,  Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και  Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής.  Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας,  Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και  Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης,  
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 2).

11. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

12. Την υπό στοιχεία Υ 70/2021 απόφαση του  Πρω-
θυπουργού για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη 
(Β’ 4805).

13. Την υπ’ αρ. 51875/2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για 
την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη (Β’ 1867).

14. Την υπό στοιχεία 88238/ΕΥΘΥ 811/29.08.2016 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομέα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5127

52545



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52546 Τεύχος B’ 5127/30.09.2022

Ενέργειας”, όπως ισχύουν και αντικατάσταση των υπό 
στοιχεία Δ13/Φ7.11/18797/29.7.2008 (Β’ 1540) και Δ13/
Φ7.11/18801/29.07.2008 (Β’ 1577) κοινή υπουργική από-
φαση» (Β’ 2733).

15. Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως 
το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονο-
μικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

17. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

19. Την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

20. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα δια-
χείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

21. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης με την οποία εγκρίθηκε το Εγχειρίδιο διαδι-
κασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου Ταμείου 
Ανάκαμψης.

22. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 46274/26.9.2014 (Β’ 2573) κοινής 
υπουργικής απόφασης» (Β’ 2857).

23. Tον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

24. Το υπ’ αρ. 21463/20.02.2017 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δημοσίων Επενδύσεων σχετικά με τη διαδικασία 
χρηματοδότησης και πληρωμής έργων Π.Δ.Ε. με απευ-
θείας μεταφορά των πιστώσεων σε ειδικούς λογαρια-
σμούς.

25. Το υπ’ αρ. 41458/06.04.2017 έγγραφο της Γ.Γ. Δημο-
σίων Επενδύσεων - Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 
με τις διευκρινίσεις σχετικά με τη μεταφορά πιστώσεων 
σε ειδικούς λογαριασμούς.

26. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

27. Τα άρθρα 82 και 93 του ν. 4964/2022 (Α’ 150), σχετι-
κά με τη δυνατότητα χρηματοδότησης έργων υποδομών 
ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου από εθνικούς 
και κοινοτικούς πόρους μέσω του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων.

28. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ελληνικού Συστήματος 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ), ο οποίος εγκρί-
θηκε με την υπ’ αρ. 395/18.10.2016 απόφαση της ΡΑΕ 
(Β’ 78).

29. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, ο οποίος εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 39/28.01.2014 απόφαση της ΡΑΕ (Β’ 304).

30. Τον Καθορισμό Χρεώσεων Χρήσης του Ελληνικού 
Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ), ο 
οποίος εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 455/2016/23.11.2016 
απόφαση της ΡΑΕ.

31. Την έγκριση του προγράμματος συμμόρφωσης 
της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. ως Διαχειριστή του δικτύου διανομής 
ηλεκτρικής ενέργειας, με την υπ’ αρ. 678/13.11.2014 
απόφαση της ΡΑΕ.

32. Την άδεια διαχείρισης Ελληνικού Δικτύου Διανο-
μής Ηλεκτρικής Ενέργειας (Άδεια Διαχείρισης ΕΔΔΗΕ), 
όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 83/26.02.2014 απόφαση 
της ΡΑΕ.

33. Τους όρους και περιορισμούς της άδειας αποκλει-
στικότητας της κυριότητας του δικτύου διανομής ηλε-
κτρικής ενέργειας (άδεια κυριότητας ΕΔΔΗΕ) της ΔΕΗ 
Α.Ε, όπως εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 82/26.02.2014 της 
ΡΑΕ.

34. Το Σχέδιο Ανάπτυξης Δικτύου (ΣΑΔ) για την πε-
ρίοδο 2021-2025, το οποίο εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
631/2021 απόφαση της ΡΑΕ.

35. Την υπό στοιχεία 2016/C 262/01 Ανακοίνωση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατι-
κής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 
107 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (Επίσημη Εφημερίδα C262, 19.07.2016).

36. Τις Αναλυτικές Οδηγίες για υποδομές ενέργειας 
(Infrastructure analytical grid for energy infrastructure) 
που έχουν συνταχθεί από τις υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής (Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού -DG COMP).

37. Τη με Α.Π 16896/ΕΥΚΕ 107/12.02.2020 επιστολή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων «Διατύπωση 
γνώμης σχετικά με την τεκμηρίωση φυσικού μονοπω-
λίου στον τομέα των υποδομών συστήματος διανομής 
ηλεκτρικής ενέργειας».

38. Την υπ’ αρ. 100625/14.7.2022 απόφαση ένταξης 
του έργου «Αύξηση της εγκατεστημένης ισχύος σε υπο-
σταθμούς ΥΤ/ΜΤ του Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) για σύνδεση 
νέων ΑΠΕ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164474) στο Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας.

39. Την υπ’ αρ. 100624/14.07.2022 απόφαση ένταξης 
του έργου «Αναβάθμιση του δικτύου εναέριων γραμμών 
του Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52547Τεύχος B’ 5127/30.09.2022

κής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) σε δασικές περιοχές» (Κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5174091) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας.

40. Την υπ’ αρ. 100619/14.07.2022 απόφαση ένταξης 
του έργου «Αναβαθμίσεις του δικτύου του Διαχειριστή 
Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΔΕΔΔΗΕ) με στόχο την ενίσχυση της ανθεκτικότητας 
και την προστασία του περιβάλλοντος» (Κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5174092).

41. Το γεγονός ότι η χρηματοδότηση των έργων της 
παρούσας έχει προβλεφθεί να γίνει με πόρους του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, προκειμένου να 
επιταχυνθεί η κατασκευή και λειτουργία των απαραίτη-
των υποδομών, για την αποδοτικότερη και οικονομικό-
τερη μεταφορά και διανομή ηλεκτρικής ενέργειας, για 
την καλύτερη εξυπηρέτηση των αυξανόμενων αναγκών 
των καταναλωτών χωρίς δυσανάλογη επιβάρυνση του 
κόστους χρήσης του Συστήματος και του Δικτύου.

42. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/96997/2202/ 
27.09.2022 εισήγηση της περ. ε’ της παρ.  5 του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), για το προτεινόμενο 
σχέδιο κοινής υπουργικής απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών, του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Καθορισμός πράξεων, ύψους και διαδι-
κασίας χρηματοδότησης της Ανώνυμης Εταιρείας με 
την επωνυμία “Διαχειριστής του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.)”, μέσω 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων», που θα 
υλοποιηθεί στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

43. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται συνολική δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, εκτιμώμενη σε 112 εκ. ευρώ σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας, που θα καλυφθεί 
από πόρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
και συγκεκριμένα από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας (ΣΑ ΤΑ075), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι πράξεις 
της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «Διαχειριστής 
του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.)», εφεξής Φορέας Υλοποίησης, που χρη-
ματοδοτούνται μέσω του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.), το συνολικό κόστος αυτών και το 
ύψος της σχετικής χρηματοδότησης, ο τρόπος και τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά για την καταβολή της χρη-
ματοδότησης και οι σχετικές υποχρεώσεις.

Άρθρο 2
Καθορισμός Πράξεων και Ύψους 
Χρηματοδότησης

1. Η επιχορήγηση βάσει της παρούσας απόφασης από 
πόρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
συγκεκριμένα πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας, αφορά μέρος του συνολικού προϋπολο-
γισμού κάθε έργου, για τα κάτωθι έργα:

α. Αύξηση της εγκατεστημένης ισχύος σε υποσταθμούς 
ΥΤ/ΜΤ του Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλε-
κτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) για σύνδεση νέων ΑΠΕ

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου εκτιμάται σε 
37,2 εκ. ευρώ και δύναται να χρηματοδοτηθεί με το ποσό 
των 12 εκ. ευρώ.

Το έργο αφορά στην αύξηση της δυναμικότητας των 
υφιστάμενων υποσταθμών του δικτύου κατά 725 MVA, 
για να αντιμετωπιστεί η συμφόρηση του δικτύου δια-
νομής, η οποία επί του παρόντος εμποδίζει περαιτέρω 
επενδύσεις σε παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές.

Η αύξηση της εγκατεστημένης ισχύος θα κατανεμηθεί 
ανά περιφέρεια του ΔΕΔΔΗΕ στους υποσταθμούς YT/MT 
ως εξής: 125 MVA στην Αττική, 150 MVA στην Κεντρική

Ελλάδα, 150 MVA στην Πελοπόννησο και την Ήπειρο 
και 300 MVA στη Μακεδονία και τη Θράκη.

Η υλοποίηση της επένδυσης περιλαμβάνει τις παρα-
κάτω παρεμβάσεις σε Υποσταθμούς:

ΟΜΑΔΑ ΕΡΓΩΝ 1:
- Αντικατάσταση Μ/Σ στον Υ/Σ Φλώρινας (επαύξηση 

κατά 50MVA)
- Επαύξηση KYT Μελίτης (επαύξηση κατά 50MVA)
- Επαύξηση Υ/Σ Σκύδρας (επαύξηση κατά 50MVA)
- Επαύξηση Υ/Σ Σπερχειάδας (επαύξηση κατά 50MVA)
- Αντικατάσταση Μ/Σ στον Υ/Σ Πτολεμαΐδας II (Εορ-

δαίας) (επαύξηση κατά 50MVA)
ΟΜΑΔΑ ΕΡΓΩΝ 2:
- Επαύξηση ΚΥΤ Τρικάλων (επαύξηση κατά 50MVA)
- Αντικατάσταση Μ/Σ στον Υ/Σ Μεγάρων (επαύξηση 

κατά 75MVA)
- Επαύξηση Υ/Σ Μαγικού (επαύξηση κατά 50MVA)
- Αντικατάσταση Μ/Σ στον Υ/Σ Δομοκού (επαύξηση 

κατά 50MVA)
- Επαύξηση Υ/Σ Ιωάννινα Ι (επαύξηση κατά 50MVA)
- Επαύξηση ΚΥΤ Αράχθου (επαύξηση κατά 50MVA)
- Αντικατάσταση Μ/Σ στον Υ/Σ Πύλου (επαύξηση κατά 

50MVA)
- Αντικατάσταση Μ/Σ στον Υ/Σ Οινοφύτων (επαύξηση 

κατά 50MVA)
- Εγκατάσταση Μ/Σ στο ΚΥΤ Φιλίππων (επαύξηση κατά 

50MVA)
Το σύνολο των υποέργων αποτελεί μέρος ευρύτερου 

σχεδιασμού για την αναβάθμιση υποσταθμών ΥΤ/ΜΤ 
αρμοδιότητας ΔΕΔΔΗΕ, με στόχο να διευκολυνθεί η 
αύξηση της διείσδυσης ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

Η διάρκεια υλοποίησης του έργου εκτιμάται σε 5 έτη.
β. Αναβάθμιση του δικτύου εναέριων γραμμών του 

Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) σε δασικές περιοχές

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου εκτιμάται σε 
149,8 εκ. ευρώ και δύναται να χρηματοδοτηθεί με το 
ποσό των 40 εκ. ευρώ.

Το έργο αφορά στην αντικατάσταση γυμνών αγωγών 
εναερίου δικτύου διανομής ηλεκτρικής ενέργειας με 
περιβεβλημένους αγωγούς ή συνεστραμμένα καλώδια, 
στην εγκατάσταση μονωτικών περιβλημάτων και στην 
υπογειοποίηση ή μετατόπιση του δικτύου διανομής ηλε-
κτρικής ενέργειας που διέρχεται από δασικές περιοχές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52548 Τεύχος B’ 5127/30.09.2022

Το έργο θα βελτιώσει την ανθεκτικότητα και την αξιο-
πιστία του δικτύου [δείκτες ποιότητας της παρεχόμενης 
ενέργειας: διάρκεια διακοπών ανά πελάτη (SAIDI) και συ-
χνότητα διακοπών ανά πελάτη (SAIFI)] και θα προστατεύ-
σει πιο αποτελεσματικά το περιβάλλον (δάση, άγρια ζώα).

Το έργο διακρίνεται στις ακόλουθες επιμέρους κατη-
γορίες με εκτίμηση των χιλιομέτρων ανά κατηγορία:

- Μετατοπίσεις εναέριου δικτύου ΜΤ (αποξήλωση και 
κατασκευή νέου): 746,4 km

- Αποξήλωση εναέριου ΜΤ και κατασκευή ΣΚ ΜΤ: 254,8 
km

- Μετατοπίσεις εναέριου δικτύου ΧΤ (αποξήλωση και 
κατασκευή νέου με ΣΚ): 300,5 km

- Αποξήλωση εναέριου ΜΤ και κατασκευή υπογείου 
ΜΤ: 782,8 km

Συνεπώς, το συνολικό μήκος δικτύου εκτιμάται σε 
2.084,5 km.

Η διάρκεια υλοποίησης του έργου εκτιμάται σε 4,5 έτη.
γ. Αναβαθμίσεις του δικτύου του Διαχειριστή Ελληνι-

κού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) 
με στόχο την ενίσχυση της ανθεκτικότητας και την προ-
στασία του περιβάλλοντος

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου εκτιμάται σε 
199,3 εκ. ευρώ και δύναται να χρηματοδοτηθεί με το 
ποσό των 60 εκ. ευρώ.

Το έργο αφορά στην υπογειοποίηση και την αναδρο-
μολόγηση του δικτύου διανομής ηλεκτρικής ενέργειας 
σε οικισμούς ιδιαίτερης σημασίας από πολιτιστική ή του-
ριστική άποψη, καθώς και σε αστικά κέντρα, με προτε-
ραιότητα σε περιοχές όπου η υποδομή είναι ευάλωτη 
σε ακραία καιρικά φαινόμενα. Το έργο θα βελτιώσει την 
ανθεκτικότητα του δικτύου διανομής και θα συμβάλει 
στην προστασία του περιβάλλοντος.

Το έργο διακρίνεται στις ακόλουθες επιμέρους κατη-
γορίες με εκτίμηση των χιλιομέτρων ανά κατηγορία:

- Αποξήλωση υφιστάμενου εναέριου δικτύου ΜΤ 20kV 
και κατασκευή υπογείου: 1.176,8 km

- Αποξήλωση υφιστάμενου εναέριου δικτύου ΧΤ 380V 
και κατασκευή υπογείου: 668,4 km

Συνεπώς, το συνολικό μήκος δικτύου προς υπογειο-
ποίηση/αναβάθμιση εκτιμάται στα 1.845,2 km.

Η διάρκεια υλοποίησης του έργου εκτιμάται σε 4,5 έτη.
2. Ο τελικός προϋπολογισμός των έργων, σε όρους 

Δημόσιας Δαπάνης, θα διαμορφωθεί από το σύνολο των 
επιλέξιμων δαπανών κατά την ολοκλήρωση των έργων, 
σύμφωνα με τους κανόνες του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

Άρθρο 3
Διαδικασία και απαιτούμενα δικαιολογητικά για 
την καταβολή της χρηματοδότησης

1. Η χρηματοδότηση των έργων του άρθρου 2 της πα-
ρούσας, σε συνέχεια των σχετικών αποφάσεων ένταξης 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και την εγ-
γραφή αυτών στο Π.Δ.Ε. θα γίνεται σύμφωνα με την περ. α 
της παρ. 1 του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 
(Β’ 2857) κοινής υπουργικής απόφασης με μεταφορά 
των πιστώσεων στους έντοκους τραπεζικούς λογαρια-
σμούς που θα ανοιχθούν για το σκοπό αυτό -ένας λο-

γαριασμός για κάθε έργο- από τον Φορέα Υλοποίησης 
ήτοι την εταιρεία «Διαχειριστής του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε)».

2. Η διαδικασία πληρωμής γίνεται σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στην υπ’ αρ. 134453/23.12.15 κοινή υπουργι-
κή απόφαση περί ρυθμίσεων πληρωμών των δαπανών 
Π.Δ.Ε., όπως αυτή ισχύει κάθε φορά. Το αίτημα για την 
καταβολή της κάθε πληρωμής γίνεται από τον Φορέα 
Υλοποίησης και συνοδεύεται από σύμφωνη γνώμη της 
Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.Π.ΕΝ., Τομέα Ενέργειας.

3. Ο Φορέας Υλοποίησης λαμβάνει πρώτη δόση, ως 
προκαταβολή, ίση με το 50% του συνολικού ποσού της 
επιχορήγησης. Η καταβολή του υπολειπόμενου ποσού 
της χρηματοδότησης από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων θα γίνεται σταδιακά ανάλογα με την πρό-
οδο του φυσικού αντικειμένου του κάθε έργου.

4. Στους λογαριασμούς του Φορέα Υλοποίησης κατατί-
θενται, πέραν των ποσών χρηματοδότησης από το Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, τα ποσά που αποτελούν 
έσοδα κατά τη διάρκεια του κάθε έργου. Τα παραπάνω 
ποσά καλύπτουν μέρος της χρηματοδότησης από το 
Π.Δ.Ε. για την υλοποίηση της πράξης. Ο Φορέας Υλοποίη-
σης ενημερώνει την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υ.Π.ΕΝ., Τομέα 
Ενέργειας σχετικά με την κίνηση των λογαριασμών του, 
μετά από σχετικό αίτημα αυτής.

5. Με την ολοκλήρωση της πράξης ο Φορέας Υλοποί-
ησης υποχρεούται να επιστρέψει τα υπόλοιπα των λο-
γαριασμών του στο λογαριασμό αδιαθέτων υπολοίπων 
παρελθόντων οικονομικών ετών που τηρείται στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος, καθ’ όσον δε δύναται να τα διαθέσει 
για άλλο σκοπό πέραν αυτού για τον οποίο εγκρίθηκαν.

6. Στην περίπτωση που μετά την ολοκλήρωση του 
κάθε έργου, το τμήμα του κόστους του έργου που προ-
κύπτει μετά την αφαίρεση της χρηματοδότησης μέσω 
του Π.Δ.Ε., δύναται να ανακτηθεί από άλλες πηγές, ο Φο-
ρέας Υλοποίησης θα πρέπει να υποβάλλει στην Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ Υ.Π.ΕΝ., Τομέα Ενέργειας όλα τα στοιχεία 
που σχετίζονται με τις άλλες πηγές χρηματοδότησης 
του έργου.

7. Σε περίπτωση που από τον έλεγχο των στοιχείων 
προκύψει η υπερκάλυψη του συνολικού κόστους του 
κάθε έργου από όλες συνολικά τις πηγές χρηματοδότη-
σης, ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται να επιστρέψει 
το επιπλέον ποσό της χρηματοδότησης του Π.Δ.Ε. εντό-
κως, στο λογαριασμό αδιαθέτων υπολοίπων παρελθό-
ντων οικονομικών ετών.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις του Φορέα Υλοποίησης

1. Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται να υποβάλλει 
στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Τομέα Ενέργειας, τακτικές αναφορές, 
στις οποίες θα περιγράφονται αναλυτικά η πρόοδος υλο-
ποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του 
κάθε έργου.

2. Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται να τηρεί τους 
όρους και προϋποθέσεις που περιγράφονται αναλυτικά 
στις αποφάσεις ένταξης των έργων στο Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52549Τεύχος B’ 5127/30.09.2022

3. Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται να τηρεί χωρι-
στό λογαριασμό για κάθε έργο στον οποίο θα καταχω-
ρούνται οι δαπάνες που συνδέονται με την υλοποίηση 
του έργου. Ο λογιστικός χειρισμός των χρηματοδοτή-
σεων από τον Φορέα Υλοποίησης πραγματοποιείται 
σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στις σχετικές διατάξεις 
περί επιχορηγήσεων της φορολογικής νομοθεσίας, του 
Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου και των γνωμο-
δοτήσεων του ΕΣΥΛ. Για την κατάρτιση των χωριστών 
λογαριασμών, ο Φορέας Υλοποίησης οφείλει να εφαρ-
μόζει πάγιους κανόνες κατανομής του ενεργητικού και 
του παθητικού και των δαπανών και εσόδων, οι οποίοι 
υποβάλλονται στη ΡΑΕ προς έγκριση. Η ΡΑΕ ελέγχει 
τους χωριστούς λογαριασμούς που τηρεί ο Φορέας 
Υλοποίησης, καθώς και την ορθή εφαρμογή των κα-
νόνων κατανομής, διατηρώντας, κατά την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της ελεύθερη πρόσβαση στους εν λόγω 
λογαριασμούς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2022

Oι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υφυπουργός
Υπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Ι  

 Αριθμ. 773 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 56/2021 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολά-

ου, που αφορά σε οριοθέτηση θέσης στάθμευ-

σης ΑμεΑ επί της οδού Γουρνιών, εντός σχεδίου 

πόλεως Αγίου Νικολάου Π.Ε. Λασιθίου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α’ 57), και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α 
αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνι-
κές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ 
σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης 
(πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) .

4. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Την υπ’ αρ. 52907/2009 (Β’ 2621) υπουργική απόφα-
ση αναφορικά με «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτη-
ση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

7. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

8. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγγρα-
φο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οι-
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευ-
κρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

9. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγ-
γραφο του Τμήματος Ε’ της Δ/νσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999)».

11. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υπο-
δομών της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υπο-
δομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με 
θέμα «Παροχή οδηγιών σχετικά με αποφάσεις συλλογι-
κών οργάνων των ΟΤΑ οι οποίες αφορούν παραχώρηση 
θέσεων στάθμευσης σε συγκεκριμένη κατηγορία χρη-
στών του οδικού δικτύου».

12. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

13. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

14. Την υπ’ αρ. 34010/25-05-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί ανανέωσης της θητείας της Μαρίας 
Κοζυράκη του Εμμανουήλ στη θέση της Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Υ.Ο.Δ.Δ. 435 - 
ΑΔΑ: 6ΠΨΑ46ΜΤΛ6- 3ΦΡ).

15. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8), Β’ 2247), «Ανάθεση άσκησης αρμο-
διοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής “με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης...».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52550 Τεύχος B’ 5127/30.09.2022

16. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 απόφαση Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, Β’ 288), με την οποία ανατέθηκαν στην 
Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού οι 
αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και έγκρισης απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται στις διατάξεις 
του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της έγκρισης 
μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., και παρασχέ-
θηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση 
υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

17. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπλ. Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Α.Δ.Κ.

18. Το υπ’ αρ. 22/04-02-2022 έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Λασιθίου της Διεύθυνσης  
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (υπό 
στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 773/03-03-2022), με το οποίο διαβιβά-
ζεται στην Υπηρεσία η υπ’ αρ. 56/2021 νομότυπα ληφθεί-
σα απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Αγίου Νικολάου.

19. Την υπ’ αρ. 56/2021 (ΑΔΑ: ΨΗΩΥΩΚΨ-Θ42) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγίου 
Νικολάου, με την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η ορι-
οθέτηση μίας ατομικής θέσης στάθμευσης οχήματος 
ΑμεΑ επί της οδού Γουρνιών, στον Άγιο Νικόλαο.

20. Την υπ’ αρ. 29/2021 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Αγίου Νικολάου.

21. Την υπ’ αρ. 7623/08-06-2021 Τεχνική Έκθεση και την 
σκαριφηματική απεικόνιση σε απόσπασμα της google 
earth, που αφορά στην οριοθέτηση μίας ατομικής θέσης 
στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ στην οδό Γουρνιών στον Άγ. 
Νικόλαο, όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη 
Διεύθυνση Μελετών του Δήμου Αγίου Νικολάου.

22. Το γεγονός ότι η εν λόγω θέση στάθμευσης ΑμεΑ 
προτείνεται σε θέση όπου δεν απαγορεύεται η στάθ-
μευση οχημάτων και επομένως δεν θίγεται η λειτουργι-
κότητα της δημοτικής οδού όπου χωροθετείται η θέση.

23. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 56/2021 απόφασης της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγίου Νικολάου, με την 
οποία χωροθετείται μία θέση στάθμευσης αποκλειστικής 
χρήσης οχήματος ΑμεΑ υπό στοιχεία κυκλοφορίας ΑΝΗ 
2967, επί της οδού Γουρνιών, στην αριστερή πλευρά της 
οδού (κατά τη φορά κίνησης των οχημάτων) και σε από-
σταση όχι μικρότερη των 5μ. από τη συμβολή με την 
οδό Γιαμπουδάκη.

Η παραπάνω κυκλοφοριακή ρύθμιση περιγράφεται 
στην Τεχνική Έκθεση και η θέση της απεικονίζεται στο 

απόσπασμα του google earth, όπως αυτά συντάχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Μελετών του Δήμου 
Αγ. Νικολάου, πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα 
αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ) και στην Διεύθυνση Μελετών του Δήμου Αγ. Νικο-
λάου, και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης.

Η εν λόγω κυκλοφοριακή ρύθμιση εγκρίνεται με τις 
παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, διαστάσεις θέσης, κ.τ.λ.) θα 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και 
ιδιαίτερα με το άρθρο 34 αυτού, με τις προδιαγραφές του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών για τη σήμανση 
και για την εξυπηρέτηση των ατόμων με αναπηρία και 
με τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη 
την χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματι-
κότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συ-
ντηρώντας τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

4. Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
έχουν τεθεί από τους αρμόδιους φορείς, καθώς και με 
την απόφαση αυτή, συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-
κλησή της.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 26 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Γενική 
Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Α.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52552 Τεύχος B’ 5127/30.09.2022

*02051273009220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-09-30T23:38:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




